1

令和４年度 第１回 八尾市入札等監視委員会議事録

開催日時 令和４年７月 15日（金） 午後２時から３時 30分

開催場所 八尾市役所 本館５階 庁議室

出席委員 ３名（全員出席）

契約検査所管
総務部：築山部長、契約検査課：石元課長、小西課長補佐、坂本課長補佐、

生田課長補佐

議  題

１. 入札・契約実績（対象期間：令和４年１月１日～令和４年５月 31日）

２. 抽出工事の審議

 ・発注案件名称：旧桂小学校校舎解体工事

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札

開 札 日：令和４年４月 27日

受 注 者：株式会社大一建設

契 約 金 額 ：370,403,000円

 ・発注案件名称：市営西郡住宅 35号館給排水設備改修・耐震補強

及び外壁改修に伴う機械設備工事

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札

開 札 日：令和４年４月 27日

受 注 者：マツバラ設備株式会社

契 約 金 額 ：11,251,900円

 ・発注案件名称：垣内二丁目公園外測量設計業務

入 札 方 式 ：条件付一般競争入札

開 札 日：令和４年５月 31日

受 注 者：株式会社ランテック計画事務所

契 約 金 額 ：2,912,800円

３. 随意契約・入札参加停止・入札中止案件について

４. 令和３年度入札・契約実績について

５. その他

委員会による意見の

具申又は勧告の内容
なし

2

委員からの主な意見・質問、それらに対する回答等

１．入札・契約実績（対象期間：令和４年１月１日～令和４年５月 31日）

（契約検査課）審議対象期間中の入札・契約実績について説明

（委 員）意見等なし

２．抽出工事の審議

（契約検査課）第１案件説明

（委 員）桂小学校はなくなるのか。

（契約検査課）今年の１月から桂中学校の敷地に移転した。

（委 員）解体するだけで３億円以上かかるのか。

（契約検査課）基礎を引き抜くのが至難の業。入れる時以上に多大な労力が必要。原始的に抜かな

いといけない。周辺にも影響（振動・騒音）が出る

（委 員）跡地の用途は決まっていないのか。

（契約検査課）決まっていない。体育館とプールは残る。

（委 員）入札経過は特に問題なし。

（契約検査課）第２案件説明

（委 員）入札は適正に行われた。

（契約検査課）第３案件説明

（委 員）４か所の設計業務なのか。経過について説明願いたい。

（契約検査課）令和４年１月 26 日改札予定だったが応札者がなく中止になった。新年度に単価が

見直しになったので再度入札をかけた。ブロック塀をネットフェンスに換えて行く設計だが、面積

が狭く官民境界の立会もあり入札としては人気がない。入札状況の№７の案件と比較すれば違い

は明らかで、金額によって応札者数も大きく変わる。

（委 員）入札経過は特に問題なし。

３．随意契約・入札参加停止・入札中止案件

（契約検査課）審議対象期間中の随意契約・入札参加停止・入札中止案件について説明

（委 員）意見等なし

４．令和３年度入札・契約実績

（契約検査課）令和３年度の入札・契約実績について説明

（委 員）意見等なし

５．その他

・前回議事録の確認

（契約検査課）前回の委員会議事録案に修正はありますか。

（委 員）ない。

（契約検査課）議事録を市のホームページに公表します。

以上